
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 59,938,136 58,983,546 954,590

국 2,513,241 3,008,574 △495,333

지 506,428 0 506,428

기 25,111,534 26,447,980 △1,336,446

도 7,247,100 6,817,875 429,225

시 24,559,833 22,709,117 1,850,716

농업인 복지증진 17,111,898 17,182,231 △70,333

국 1,525,884 1,525,884 0

기 162,680 169,680 △7,000

도 4,886,677 4,913,577 △26,900

시 10,536,657 10,573,090 △36,433

농촌경제 활력화 16,599,392 16,659,725 △60,333

국 1,525,884 1,525,884 0

도 4,865,761 4,891,761 △26,000

시 10,207,747 10,242,080 △34,333

농업인안전보험료지원(보조) 273,667 253,000 20,667

도 82,100 75,900 6,200

시 191,567 177,100 14,467

307 민간이전 273,667 253,000 20,667

도 82,100 75,900 6,200

시 191,567 177,100 14,467

06 보험금 273,667 253,000 20,667

□ 농업인 안전보험료 지원
273,667 253,000 20,667

도 82,100 75,900 6,200

시 191,567 177,100 14,467

농어민수당 지원(보조) 9,567,000 9,648,000 △81,000

도 3,826,800 3,859,000 △32,200

시 5,740,200 5,789,000 △48,800

301 일반보전금 9,567,000 9,648,000 △81,000

도 3,826,800 3,859,000 △32,200

시 5,740,200 5,789,000 △48,800

14 기타보상금 9,567,000 9,648,000 △81,000

□ 농어민수당 지원
9,567,000 9,648,000 △81,000

도 3,826,800 3,859,000 △32,200

시 5,740,200 5,789,000 △48,800

농지보전대책 512,506 522,506 △10,000

기 162,680 169,680 △7,000

도 20,916 21,816 △900

시 328,910 331,010 △2,100

농지이용관리지원(보조) 232,400 242,400 △10,000

기 162,680 169,680 △7,000

경정 273,667,000원

경정 9,567,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

도 20,916 21,816 △900

시 48,804 50,904 △2,100

101 인건비 221,600 231,600 △10,000

기 155,120 162,120 △7,000

도 19,944 20,844 △900

시 46,536 48,636 △2,100

04 기간제근로자등보수 221,600 231,600 △10,000

□ 농지이용관리 인부임
221,600 231,600 △10,000

기 155,120 162,120 △7,000

도 19,944 20,844 △900

시 46,536 48,636 △2,100

농업생산 기반구축 40,727,908 40,942,891 △214,983

국 987,357 1,482,690 △495,333

지 506,428 0 506,428

기 24,948,854 26,278,300 △1,329,446

도 2,360,423 1,904,298 456,125

시 11,924,846 11,277,603 647,243

친환경농업육성 2,130,109 1,948,581 181,528

국 0 43,076 △43,076

지 43,076 0 43,076

기 37,164 24,610 12,554

도 230,157 63,197 166,960

시 1,819,712 1,817,698 2,014

유기농업자재 지원사업(보조) 107,690 107,690 0

국 0 43,076 △43,076

지 43,076 0 43,076

도 19,384 19,384 0

시 45,230 45,230 0

307 민간이전 107,690 107,690 0

국 0 43,076 △43,076

지 43,076 0 43,076

도 19,384 19,384 0

시 45,230 45,230 0

02 민간경상사업보조 107,690 107,690 0

□ 유기농업자재 지원
107,690 107,690 0

국 0 43,076 △43,076

지 43,076 0 43,076

도 19,384 19,384 0

시 45,230 45,230 0

친환경농업 직접지불제(보조) 35,944 23,390 12,554

기 35,944 23,390 12,554

301 일반보전금 35,944 23,390 12,554

경정 221,600,000원

경정 107,690,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

기 35,944 23,390 12,554

14 기타보상금 35,944 23,390 12,554

□ 친환경농업 직접지불제
35,944 23,390 12,554

기 35,944 23,390 12,554

친환경농업지속 직접지불제(보조) 4,010 5,270 △1,260

도 1,203 1,581 △378

시 2,807 3,689 △882

301 일반보전금 4,010 5,270 △1,260

도 1,203 1,581 △378

시 2,807 3,689 △882

14 기타보상금 4,010 5,270 △1,260

□ 친환경농업지속 직접지불제
4,010 5,270 △1,260

도 1,203 1,581 △378

시 2,807 3,689 △882

친환경농법종합지원(보조) 8,673 4,536 4,137

도 2,602 1,361 1,241

시 6,071 3,175 2,896

307 민간이전 8,673 4,536 4,137

도 2,602 1,361 1,241

시 6,071 3,175 2,896

02 민간경상사업보조 8,673 4,536 4,137

□ 친환경농법종합지원
8,673 4,536 4,137

도 2,602 1,361 1,241

시 6,071 3,175 2,896

일조량 부족 피해 복구비 지원 18,600 0 18,600

도 18,600 0 18,600

302 이주및재해보상금 18,600 0 18,600

도 18,600 0 18,600

02 민간인재해및복구활동보상금 18,600 0 18,600

□ 일조량 부족 피해 복구비 지원(성립전예산
) 18,600 0 18,600

도 18,600 0 18,600

양파 생육불량 피해 복구비 지원 70,800 0 70,800

도 70,800 0 70,800

302 이주및재해보상금 70,800 0 70,800

도 70,800 0 70,800

02 민간인재해및복구활동보상금 70,800 0 70,800

□ 양파 생육불량 피해 복구비 지원(성립전예
산) 70,800 0 70,800

도 70,800 0 70,800

7월 호우피해 복구비 지원 76,697 0 76,697

경정 35,944,000원

경정 4,010,000원

경정 8,673,000원

18,600,000원*1식

70,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

도 76,697 0 76,697

302 이주및재해보상금 76,697 0 76,697

도 76,697 0 76,697

02 민간인재해및복구활동보상금 76,697 0 76,697

□ 7월 호우 피해 복구비 지원(성립전예산)
76,697 0 76,697

도 76,697 0 76,697

식량산업육성 30,513,357 31,459,900 △946,543

국 232,357 804,614 △572,257

지 463,352 0 463,352

기 23,757,000 25,251,000 △1,494,000

도 1,104,208 909,275 194,933

시 4,956,440 4,495,011 461,429

고품질쌀생산지원 522,480 506,480 16,000

301 일반보전금 71,500 35,500 36,000

14 기타보상금 67,500 31,500 36,000

□ 가루쌀 재배장려금 지원
36,000 0 36,000

307 민간이전 445,500 465,500 △20,000

02 민간경상사업보조 445,500 465,500 △20,000

□ 가루쌀 재배농가 농자재 지원
0 20,000 △20,000

토양개량제 공급(보조) 629,662 760,268 △130,606

국 0 565,695 △565,695

지 463,352 0 463,352

도 33,262 38,916 △5,654

시 133,048 155,657 △22,609

307 민간이전 629,662 760,268 △130,606

국 0 565,695 △565,695

지 463,352 0 463,352

도 33,262 38,916 △5,654

시 133,048 155,657 △22,609

02 민간경상사업보조 629,662 760,268 △130,606

□ 토양개량제 공급
629,662 760,268 △130,606

국 0 565,695 △565,695

지 463,352 0 463,352

도 33,262 38,916 △5,654

시 133,048 155,657 △22,609

공익증진직접지불제(보조) 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

기 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

301 일반보전금 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

기 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

14 기타보상금 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

76,697,000원*1식

36,000,000원*1식

경정 0원

경정 629,662,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 공익증진직접지불금
23,193,000 24,777,000 △1,584,000

기 23,193,000 24,777,000 △1,584,000

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업 23,000 40,000 △17,000

도 6,900 12,000 △5,100

시 16,100 28,000 △11,900

301 일반보전금 23,000 40,000 △17,000

도 6,900 12,000 △5,100

시 16,100 28,000 △11,900

14 기타보상금 23,000 40,000 △17,000

□ 논타작물재배지원
23,000 40,000 △17,000

도 6,900 12,000 △5,100

시 16,100 28,000 △11,900

벼재배농가특별지원 690,000 0 690,000

도 207,000 0 207,000

시 483,000 0 483,000

301 일반보전금 690,000 0 690,000

도 207,000 0 207,000

시 483,000 0 483,000

14 기타보상금 690,000 0 690,000

□ 벼 재배농가 특별지원
690,000 0 690,000

도 207,000 0 207,000

시 483,000 0 483,000

무기질비료가격인상차액지원(보조) 308,428 319,365 △10,937

국 185,057 191,619 △6,562

도 37,011 38,324 △1,313

시 86,360 89,422 △3,062

307 민간이전 308,428 319,365 △10,937

국 185,057 191,619 △6,562

도 37,011 38,324 △1,313

시 86,360 89,422 △3,062

02 민간경상사업보조 308,428 319,365 △10,937

□ 무기질비료 가격인상 차액 지원사업
308,428 319,365 △10,937

국 185,057 191,619 △6,562

도 37,011 38,324 △1,313

시 86,360 89,422 △3,062

전략작물직접지불제 455,000 365,000 90,000

기 455,000 365,000 90,000

301 일반보전금 455,000 365,000 90,000

기 455,000 365,000 90,000

14 기타보상금 455,000 365,000 90,000

경정 23,193,000,000원

경정 23,000,000원

690,000,000원*1식

경정 308,428,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 전략작물직접지불제
455,000 365,000 90,000

기 455,000 365,000 90,000

과수원예육성 6,770,927 6,454,820 316,107

국 540,000 540,000 0

기 1,154,690 1,002,690 152,000

도 958,558 900,326 58,232

시 4,117,679 4,011,804 105,875

과수산업기반확충 1,618,204 1,654,204 △36,000

307 민간이전 838,000 854,000 △16,000

02 민간경상사업보조 838,000 854,000 △16,000

□ 친환경 해충방제제 지원
34,000 50,000 △16,000

402 민간자본이전 742,500 762,500 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 742,500 762,500 △20,000

□ 중산간지 새소득 품목전환 지원
230,000 250,000 △20,000

FTA사업계획 수립 및 관리비 지원 11,000 0 11,000

기 11,000 0 11,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

□ FTA사업 홍보 및 교육물 제작(성립전예산)
6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

202 여비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000

□ FTA기금 실태조사 해외연수(성립전예산)
5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

저품위사과 시장격리 수매지원(보조) 61,000 55,000 6,000

도 16,500 16,500 0

시 44,500 38,500 6,000

307 민간이전 61,000 55,000 6,000

도 16,500 16,500 0

시 44,500 38,500 6,000

02 민간경상사업보조 61,000 55,000 6,000

□ 저품위사과 시장격리 수매지원
61,000 55,000 6,000

도 16,500 16,500 0

시 44,500 38,500 6,000

채소류생산안정지원사업(보조) 162,697 180,090 △17,393

도 48,809 54,027 △5,218

경정 455,000,000원

경정 34,000,000원

경정 230,000,000원

6,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 61,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

시 113,888 126,063 △12,175

307 민간이전 162,697 180,090 △17,393

도 48,809 54,027 △5,218

시 113,888 126,063 △12,175

02 민간경상사업보조 162,697 180,090 △17,393

□ 채소류생산안정지원사업
162,697 180,090 △17,393

도 48,809 54,027 △5,218

시 113,888 126,063 △12,175

스마트팜 온실신축 지원사업 352,500 0 352,500

기 141,000 0 141,000

도 63,450 0 63,450

시 148,050 0 148,050

402 민간자본이전 352,500 0 352,500

기 141,000 0 141,000

도 63,450 0 63,450

시 148,050 0 148,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 352,500 0 352,500

□ 스마트팜 온실신축 지원
352,500 0 352,500

기 141,000 0 141,000

도 63,450 0 63,450

시 148,050 0 148,050

농촌인력지원 1,313,515 1,079,590 233,925

국 215,000 95,000 120,000

도 67,500 31,500 36,000

시 1,031,015 953,090 77,925

김천형인력중개시스템 구축 661,480 667,555 △6,075

201 일반운영비 40,160 41,235 △1,075

02 공공운영비 0 1,075 △1,075

□ 공공요금 0 1,075 △1,075

○ 농촌인력지원 업무추진 우편료
0 1,075 △1,075

206 재료비 0 5,000 △5,000

01 재료비 0 5,000 △5,000

□ 외국인계절근로자 교육 재료구입
0 5,000 △5,000

농업 근로자 기숙사 건립지원 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

경정 162,697,000원

705,000,000원*1개소*50/100

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

시 84,000 0 84,000

01 시설비 240,000 0 240,000

□ 김천시농업근로자기숙사건립
240,000 0 240,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

재무활동(농업정책과) 1,763,369 523,463 1,239,906

보전지출 1,763,369 523,463 1,239,906

보전지출(농업정책과) 1,763,369 523,463 1,239,906

802 반환금기타 1,763,369 523,463 1,239,906

01 국고보조금반환금 1,379,642 320,270 1,059,372

□ 2017년 농촌자원복합산업화 지원사업(지역
공동체 소득육성사업) 집행잔액 및 이자

862 0 862

□ 2023년 농촌체험마을 보험가입비 지원사업
집행잔액 526 0 526

□ 2023년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
및 이자 62,555 0 62,555

□ 2023년 청년농업인 영농정착지원 선발운영
비 집행잔액 3,172 0 3,172

□ 2022년 지역주도형 청년일자리 이자
2 0 2

□ 청년농업인 영농정착지원 의무사항위반
환수금 14,657 0 14,657

□ 2021년 임산부꾸러미지원사업 이자
33 29 4

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 이자
12 15 △3

□ 2023년 토양개량제 공급사업 집행잔액 및
이자 6,180 0 6,180

□ 2023년 무기질비료 가격인상 차액지원 집행
잔액 및 이자 242,625 0 242,625

□ 2023년 기본형 공익불제 지원사업 집행잔액
672,475 0 672,475

□ 2023년 기본형 공익직불제 사업관리비 집행
잔액 2,665 0 2,665

□ 2023년 경관 보전직불제 지원사업 집행잔액
1 0 1

□ 2023년 유해야생동물 포획시설 지원사업 집
행잔액 272 0 272

□ 2023년 농업기계 등화장치 부착 지원사업
집행잔액 53 0 53

□ 2023년 식량작물공동경영체(교육,컨설팅)
지원사업 이자 428 0 428

□ 2023년 저탄소 논물 관리 지원사업 집행잔
액 및 이자 2,070 0 2,070

240,000,000원*1식

861,030원

525,060원

62,554,870원

3,171,630원

1,890원

14,656,600원

경정 32,300원

경정 11,240원

6,179,570원

242,624,410원

672,474,820원

2,664,060원

220원

272,000원

52,400원

427,960원

2,069,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 전략작물 직불제 지원사업 집행잔액
16,962 0 16,962

□ 2023년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 100 0 100

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업(이월)
집행잔액 4,400 0 4,400

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 2,323 0 2,323

□ 2022년 특용작물(버섯) 시설현대화사업(이
월) 집행잔액 14,480 0 14,480

□ 2021년 저온유통체계구축사업 이자
1,067 0 1,067

□ 2017년 시설원예에너지절감보급지원사업 (
이월) 환수금액 948 0 948

□ 2023년 농촌고용인력지원사업(농촌인력중
개, 공공형) 집행잔액 및 이자

10,548 0 10,548

02 시ㆍ도비보조금반환금 383,727 203,193 180,534

□ 2017년 농촌자원복합산업화 지원사업(지역
공동체 소득육성사업) 집행잔액 및 이자

155 0 155

□ 2023년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
및 이자 8,044 0 8,044

□ 2023년 청년농업인 영농정착지원 선발운영
비 집행잔액 952 0 952

□ 2022년 지역주도형 청년일자리 이자
1 0 1

□ 2023년 청년농업인 커뮤니티활성화지원 집
행잔액 및 이자 1,646 0 1,646

□ 청년농업인 영농정착지원 환수금
1,885 0 1,885

□ 2021년 청년농업인 커뮤니티활성화지원 환
수금 6 0 6

□ 2020년 청년농부 창농기반구축지원 환수금
691 0 691

□ 2021년 청년농부 육성지원 환수금
61 0 61

□ 2021년 임산부꾸러미지원사업 이자
10 9 1

□ 2022년 임산부꾸러미지원사업 이자
4 5 △1

□ 2023년 토양개량제 공급사업 집행잔액 및
이자 1,193 0 1,193

□ 2023년 무기질비료 가격인상 차액지원 집행
잔액 및 이자 48,527 0 48,527

□ 2023년 유기질비료 지원사업 집행잔액 및
이자 41,181 0 41,181

□ 2023년 경관 보전직불제 지원사업 집행잔액
1 0 1

16,961,820원

100,000원

4,400,000원

2,322,800원

14,480,000원

1,066,500원

947,200원

10,547,940원

154,770원

8,043,380원

951,490원

440원

1,645,110원

1,884,420원

6,000원

690,140원

60,730원

경정 9,690원

경정 3,370원

1,192,310원

48,526,090원

41,180,550원

120원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 유해야생동물 포획시설 지원사업 집
행잔액 82 0 82

□ 2023년 농업기계 등화장치 부착 지원사업
집행잔액 24 0 24

□ 2023년 중소형 농업기계 공급 지원사업 집
행잔액 12,050 0 12,050

□ 2023년 밭 식량작물 다목적 농업기계 지원
사업 집행잔액 1,078 0 1,078

□ 2023년 식량작물공동경영체(교육,컨설팅)
지원사업 이자 103 0 103

□ 2023년 영농안전장비 지원사업 집행잔액
21 0 21

□ 2023년 농작물 피해방지 포획(방제)기 지원
사업 집행잔액 1,419 0 1,419

□ 2023년 저탄소 논물 관리 지원사업 집행잔
액 및 이자 887 0 887

□ 2023년 밭작물 폭염(가뭄)피해 예방 지원사
업 집행잔액 1,127 0 1,127

□ 2023년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 45 0 45

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업(이월)
집행잔액 1,980 0 1,980

□ 2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 1,046 0 1,046

□ 2022년 특용작물(버섯) 시설현대화사업(이
월) 집행잔액 6,516 0 6,516

□ 2021년 저온유통체계구축사업 이자
320 0 320

□ 2023년 채소류생산안정지원사업 집행잔액
및 이자 35,116 0 35,116

□ 2017년 시설원예에너지절감보급지원사업(
이월) 환수금액 427 0 427

□ 2021년 화훼생산시설 경쟁력제고 지원사업
환수금액 859 0 859

□ 2023년 농촌인력지원센터 운영지원사업 집
행잔액 및 이자 13,091 0 13,091

81,600원

23,580원

12,049,750원

1,077,600원

102,670원

20,180원

1,419,000원

886,830원

1,126,120원

45,000원

1,980,000원

1,045,260원

6,516,000원

319,670원

35,116,000원

426,240원

858,330원

13,090,840원


